
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 155/2023 DEL 29/11/2023 

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE 

MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI 
DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016 – EDIZIONE 2 - CIG: 
8742764516. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/43 del 24/11/2023, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE43 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 

AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 50/2016 – EDIZIONE 2 - CIG: 8742764516  

Rev. 01 
Data 24/11/2023 
File DT00PDE43_00_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/2 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE TECNICO 

 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”;  

Il D.L. n. 95 del 06/07/2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 
che disciplina gli acquisti di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza 
Regionali che sancisce, all’art. 1 comma 7, per la categoria merceologica: carburanti rete e carburanti 
extra-rete, combustibili per riscaldamento, l’obbligo di approvvigionarsi attraverso i predetti strumenti; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della Sar-
degna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base di Progetti e 
Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27/09/2019 e ss.mm.ii., 
è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavorativa ed 
adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili me-
diante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’effi-
cienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente f.f. Responsabile della Direzione Tecnica, è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione Tec-
nica, è la Dott.ssa Elena Zillo; 

CHE al fine di proseguire l’attività aziendale di messa in sicurezza, bonifica e ripristino ambientale dei siti 
minerari dismessi e delle aree di competenza di IGEA S.p.A. distribuite sull’intero territorio regionale, è 
necessario disporre di benzina verde super senza piombo (Norma EN 590) per l’utilizzo e il funzionamento 
degli attrezzi da lavoro quali decespugliatori, motoseghe, gruppi elettrogeni e piccole macchine operatrici; 

CHE sulla base di quanto previsto dalla Determina dell’Amministratore Unico n. 120/2022 del 
10/08/2022, IGEA S.p.A. ha aderito all’Accordo Quadro denominato “Fornitura di carburante per auto-
trazione dietro presentazione di buoni acquisto - Lotto unico”, per l’acquisto di: 

 Euro 5.000,00 acquisto super senza piombo (EN 228); 

CHE l’Accordo Quadro prevede che la fornitura del carburante avvenga presso le stazioni di servizio del 
fornitore aggiudicatario della procedura di gara, dietro presentazione di buoni acquisto elettronici su 
supporto plastico del valore nominale di Euro 50,00 con spendibilità a scalare e pertanto utilizzabile per 
più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla carta e secondo le modalità e i termini det-
tagliati nell’Accordo Quadro stesso; 

CHE al 15/11/2023 sono stati già utilizzati: 

 Euro 4.900,00 per acquisto super senza piombo (n. 98 buoni); 

e che pertanto esiste un residuo di Euro 100,00 per acquisto benzina (n. 2 carte); 

CHE persiste la necessità di acquistare il carburante benzina super senza piombo per l’utilizzo degli at-
trezzi di lavoro, in modo particolare per lo sfalcio erba al fine di ottemperare alle Ordinanze Comunali e 
del Corpo Forestale; 

PRESO ATTO CHE sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da CONSIP per la 

fornitura di carburante per autotrazione mediante carte carburante è attivo l’ACCORDO QUADRO PER 

LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLI-

CHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016 – EDIZIONE 

2 - CIG: 8742764516 con fornitore: KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. con sede legale in Roma viale 

dell’Oceano Indiano 13, P. IVA 00891951006 avendo conseguito il punteggio totale maggiore nelle pro-

vincie in cui opera IGEA S.p.A. e che tale accordo scadrà il 30/11/2024; 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE43 

ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 

AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL 

D.LGS. N. 50/2016 – EDIZIONE 2 - CIG: 8742764516  

Rev. 01 
Data 24/11/2023 
File DT00PDE43_00_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/2 

 
 Non classificato 

  

ESAMINATO  congiuntamente con gli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, il testo dell’accordo, gli allegati 

e le modalità di sottoscrizione del suddetto accordo quadro sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (sito internet www.acquistiinretespa.it); 

RITENUTO DI dover aderire all’ “ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE ME-

DIANTE FUEL CARD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. 

N. 50/2016 – EDIZIONE 2 - CIG: 8742764516” con le modalità di fornitura di Fuel Card elettroniche su 

supporto plastico denominate “Cartissima Q8” con un limite di spesa giornaliero che sarà impostato a 

50,00 Euro in sede di ordine, per l’importo dell’ordinativo minimo che si stima essere adeguato per il 

periodo 2023-2024: 

- Euro 5.000,00 acquisto super senza piombo (EN 228) e in parte per gasolio; 

CHE il quantitativo presunto di carburante che si andrà ad acquistare mediante le Fuel Card, così come 
richiesto nell’accordo quadro, è pari a 2.400 litri di benzina super senza piombo e di 100 litri di gasolio; 

CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 
12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

DI dover individuare il Responsabile unico del Progetto per l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente  

PROPONE 

ART.1 DI aderire all’ ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL 
CARD PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016 - 
EDIZIONE 2 - CIG: 8742764516 con fornitore: KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. con sede legale in Roma 
viale dell’Oceano Indiano, 13, P. IVA 00891951006 avendo conseguito il punteggio totale maggiore nelle pro-
vince in cui opera IGEA S.p.A. e che tale accordo scadrà il 30/11/2024; 

ART.2  DI prendere atto che la quantità di Fuel Card elettroniche su supporto plastico denominate “Cartissima Q8” è 
stimata in: N. 100, Fuel Card che saranno emesse dal fornitore con il codice alfanumerico “DT50”, utilizzabili 
per rifornimenti presso la rete dei distributori Q8, per complessivi Euro 5.000,00, con limite di spesa giornaliero 
per singola carta di 50 Euro, e con previsione di acquisto stimata in 2.400 litri di benzina super senza piombo 
e di 100 litri di gasolio; 

ART.3 DI nominare l’ing. Andrea Bigolin, componente del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti della Dire-
zione Tecnica, impiegato tecnico a tempo indeterminato della società, Responsabile unico del progetto per 
l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

ART. 4 DI provvedere, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” sotto-
sezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.  

 

Il Proponente 

Direttore Tecnico f.f. 

Dott.ssa Ilaria Desantis 


